
Hoja  1 de 3

  

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-672

  
MARZO 01 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago dentro de un procedimiento 
administrativo de cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – EPM, identificada 

con NIT. 890.904.996-1
Ejecutados: MARIA GUILLERMINA DEL SOCORRO PINO AGUDELO, quien se 

identifica con la C.C. 32.306.738
Radicado: PACC-2024-127

El Profesional en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera de Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. 
del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 3 de agosto de 2023, expedido por la Gerencia 
General de la entidad, y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 
2011 y demás normas concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del 
procedimiento administrativo de cobro coactivo de la referencia.

I. CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de 
la prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas 
por EPM, podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo 
de cobro coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, los 
estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos prestados en la 
instalación ubicada en la dirección CL 24 CR 58 DD -54 del municipio de BELLO, 
ANTIOQUIA, correspondiente al contrato No. 131784.



Hoja  2 de 3

Periodo
Estados de 
Cuenta

Primera Fecha de 
Vencimiento Capital Cuotas

Intereses 
Diferidos

Mora 
Facturada

Total Estado de 
Cuenta

oct-20 1176850272 2020/10/19 23:59  $     385,055.46  $     177,248.65  $    38,896.07  $      2,094.98  $       603,295.15 
nov-20 1181287652 2020/11/20 23:59  $     485,920.77  $     196,999.09  $    38,880.21  $      4,174.00  $       725,974.07 
dic-20 1186868436 2020/12/18 23:59  $     552,203.60  $     193,100.16  $    42,779.14  $      6,826.86  $       794,909.76 

ene-21 1192303570 2021/01/22 23:59  $     498,990.24  $     192,418.88  $    43,460.42  $    12,546.23  $       747,415.77 
feb-21 1196878466 2021/02/18 23:59  $     767,189.53  $     202,198.40  $    33,680.90  $      9,747.37  $    1,012,816.20 

mar-21 1201650466 2021/03/18 23:59  $     538,254.54  $     203,555.81  $    32,323.49  $    12,069.77  $       786,203.61 
abr-21 1206485701 2021/04/21 23:59  $     572,584.46  $     203,839.58  $    32,039.72  $    15,647.14  $       824,110.90 

may-21 1212374410 2021/05/19 23:59  $     825,484.48  $     198,246.16  $    37,633.14  $    20,798.23  $    1,082,162.01 
jun-21 1214986619 2021/06/17 23:59  $     647,569.80  $     461,273.45  $    30,343.13  $    22,287.38  $    1,161,473.76 
jul-21 1222540645 2021/07/19 23:59  $     530,325.14  $     188,529.82  $    32,567.77  $    27,905.12  $       779,327.85 

ago-21 1227691037 2021/08/18 23:59  $     585,877.65  $     190,606.56  $    30,491.03  $    32,316.71  $       839,291.95 
sep-21 1232643863 2021/09/15 23:59  $     474,548.42  $     193,401.14  $    27,696.45  $    32,090.78  $       727,736.79 
oct-21 1237359807 2021/10/15 23:59  $     556,163.38  $     192,913.60  $    28,183.99  $    36,799.13  $       814,060.10 
nov-21 1242834555 2021/11/17 23:59  $     579,656.83  $     194,568.77  $    26,528.82  $    39,871.00  $       840,625.42 
dic-21 1248140551 2021/12/17 23:59  $     597,938.43  $     192,452.60  $    28,644.99  $    44,718.85  $       863,754.87 

ene-22 1253707103 2022/01/19 23:59  $     463,263.07  $     195,740.30  $    25,357.29  $    48,243.16  $       732,603.82 
feb-22 1258973529 2022/02/15 23:59  $     575,088.82  $     196,803.00  $    24,294.59  $    47,896.75  $       844,083.16 

mar-22 1262137111 2022/03/16 23:59  $     114,118.22  $ 2,191,581.58  $    17,685.25  $    47,037.29  $    2,370,422.34 
abr-22 1269820635 2022/04/19 23:59  $       13,843.90    $    61,768.96  $         75,612.86 

Totales  $ 9,764,076.74  $ 5,765,477.55  $ 571,486.40  $ 524,839.71  $ 18,260,521.71 

3. Por ostentar la calidad de suscriptor y usuario, a la luz de lo dispuesto en el artículo 130 
de la Ley 142 de 1994, la señora MARIA GUILLERMINA DEL SOCORRO PINO 
AGUDELO, quien se identifica con la C.C. 32.306.738, debe solidariamente el pago de 
las obligaciones que aquí se ejecutan.

En mérito de lo expuesto

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de la señora MARIA 
GUILLERMINA DEL SOCORRO PINO AGUDELO, quien se identifica con la C.C. 
32.306.738, por la suma de DIECIOCHO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA MIL 
QUINIENTOS VENTIUN PESOS ($18.260.521), más los intereses moratorios que se 
causen desde la fecha de exigibilidad y hasta tanto se verifique el pago total de las 
obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a 
incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

SEGUNDO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido 
en las normas de procedimiento aplicables.

TERCERO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 



Hoja  3 de 3

con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

CUARTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 
833-1 del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


